广大投资者权益。公司将密切关注案件后续进展,并在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）及时披露。

本年度公司无新增重大诉讼、仲裁事项。

十二、处罚及整改情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在处罚及整改情况。

十三、公司及其控股股东、实际控制人的诚信状况

□ 适用 √ 不适用

公司及其控股股东、实际控制人不存在未履行法院生效判决、所负数额较大的债务到期

未清偿等情况。

十四、重大关联交易

1、与日常经营相关的关联交易

□ 适用 √ 不适用

2、资产或股权收购、出售发生的关联交易

□ 适用 √ 不适用

河南四方达超硬材料股份有限公司 2021 年年度报告

61

3、共同对外投资的关联交易

□ 适用 √ 不适用

4、关联债权债务往来

□ 适用 √ 不适用

5、与存在关联关系的财务公司的往来情况

□ 适用 √ 不适用

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□ 适用 √ 不适用

7、其他重大关联交易

□ 适用 √ 不适用

十五、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1）托管情况

□ 适用 √ 不适用

（2）承包情况

□ 适用 √ 不适用

（3）租赁情况

□ 适用 √ 不适用

2、重大担保

□ 适用 √ 不适用

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

□ 适用 √ 不适用

河南四方达超硬材料股份有限公司 2021 年年度报告

62

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，公司累计取得 38 项专利，其中，国内取得 37 项专利，美国取得 1项。

2、公司于 2021 年 4 月与郑州大学签署技术转让协议，受让郑州大学拥有的部分 CVD 金

刚石制备技术及金刚石功能性应用技术,同时委托郑州大学进行金刚石光电功能器件的研究

与开发。

3、2021 年 4 月，公司与美国 WorldwideSuperabrasives,LLC(简称 WWSA)签订经销协议，

正式授予 WWSA 为四方达金属切削应用等 PCD 产品在北美的独家分销商。

4、2020 年 12 月 21 日，美国国际贸易委员会（ITC 委员会）决定对聚晶金刚石复合片及

其下游产品发起 337 调查。该调查由美国合成公司于 11 月 20 日依据《美国 1930 年关税法》

第 337 节规定向 ITC 委员会提出，指控对美出口、在美进口或在美销售的上述产品侵犯其专

利权，请求 ITC 委员会发布有限排除令和禁止令。河南四方达超硬材料股份有限公司等 11 家

中国大陆企业涉案，公司不认为对方相关诉求合理，已聘请国际律所全面应对。2022 年 3 月

3 日，ITC 委员会的行政法官做出初步裁定，认定美国合成公司针对本公司所主张的三项专利

的权利无效。ITC 委员会将决定是否对初步裁定进行审查，案件结果以 ITC 委员会最终裁决

为准。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

河南四方达超硬材料股份有限公司 2021 年年度报告

63

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
155,097,211 31.38%   -45,177,439 -45,177,439 109,919,772 22.53%

 1、国家持股

 2、国有法人持

股

 3、其他内资持

股
155,097,211 31.38%   -45,177,439 -45,177,439 109,919,772 22.53%

  其中：境内法

人持股

   境内自

然人持股
155,097,211 31.38%   -45,177,439 -45,177,439 109,919,772 22.53%

 4、外资持股

  其中：境外法

人持股

   境外自

然人持股

二、无限售条件股

份
339,231,788 68.62%   38,790,439 38,790,439 378,022,227 77.47%

 1、人民币普通

股
339,231,788 68.62%   38,790,439 38,790,439 378,022,227 77.47%

 2、境内上市的

外资股

 3、境外上市的

外资股

 4、其他

三、股份总数 494,328,999 100.00%   -6,387,000 -6,387,000 487,941,999 100.00%

股份变动的原因

河南四方达超硬材料股份有限公司 2021 年年度报告

64

√ 适用 □ 不适用

 2021年3月25日，公司第五届董事会第三次会议审议通过《关于2018年限制性股票

激励计划第三个解锁期解锁条件未达成暨回购注销限制性股票的议案》。根据天职国际会计

师事务所（特殊普通合伙）出具的公司2020年度《审计报告》，公司2018年限制性股票激励

计划首次授予股票第三个解锁期及预留授予股票第三个解锁期对应的公司业绩未达到考核指

标，需对106名激励对象已获授但尚未解锁的5,319,600股限制性股票进行回购注销，另有17

名激励对象因个人原因离职，根据2018年限制性股票激励计划相关规定，已不符合激励条

件，由公司对其已获授但尚未解锁的1,067,400股限制性股票进行回购注销。本次拟对上述

123名激励对象已获授但尚未解锁的6,387,000股限制性股票进行回购注销。上述已获授但尚

未解锁的6,387,000股限制性股票已于2021年5月31日完成回购注销。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2018年1月29日公司召开《2018年第一次临时股东大会》审议通过《关于提请公司股东

大会授权董事会办理2018年限制性股票激励计划相关事宜的议案》，授权董事会对2018年限

制性股票激励相关事项进行处理。2021年3月25日，公司第五届董事会第三次会议审议通过